
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile  - Settore Ciclo
Integrato delle Acque   - Decreto dirigenziale n. 186 del 15 aprile 2010 – In tesa Istituzionale di Pro-
gramma Accordo di Programma Quadro Tutela delle Acq ue e Gestione Integrata delle Risorse
Idriche sottoscritto in data 30.12.2003 - Presa d'a tto della perizia di variante - Codice intervento:
EA02  CE03 - Titolo intervento : Intervento di rist rutturazione ed adeguamento rete idrica e sosti-
tuzione tubazioni in cemento amianto - Soggetto Att uatore : Comune di Conca della Campania
CE

PREMESSO

che con Deliberazione di Giunta Regionale n.999 del 15.6.2007 è stato approvato lo schema di testo
normativo e l’allegato tecnico dell’ Atto Integrativo all’APQ”Tutela delle Acque e Gestione Integra-
ta delle Risorse idriche”, del 30.12.2003;

che nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di Programma, in data 21.12.2007 è stato sottoscritto tra la
Regione Campania ed il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare, il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali ed il Ministero del-
le Infrastrutture, l’Accordo di Programma Quadro “Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle
Risorse idriche” – Atto integrativo;

che con detto Accordo, in particolare si è provveduto, tra l’altro, al finanziamento di n.105 interventi
per l’ammontare complessivo pari ad € 377.970.322,68, di cui € 296.599.740,93 a carico dei fon-
di statali( Delibera CIPE n.36/02, ex lege 208/98, Delibera CIPE n.20/04, Delibera CIPE n. 35/05,
L.  n.350/03,  Delibera  CIPE n.74/05  e  n.133/02,  OPCM 3270/03,  OPCM 2948/99,  Legge  n.
426/98),  €  13.994.913,96  a  carico  del  POR  Campania  Mis.1.2.e  la  restante  quota  di  €
67.375.667,79 a carico di Enti locali e di soggetti privati; 

che al fine di avviare le procedure  realizzative di detto Accordo si è,altresì, provveduto all’assegna-
zione programmatica delle risorse finanziarie ai soggetti attuatori  di dette opere;

che tra gli interventi indicati negli allegati dell’ Atto Integrativo di cui trattasi  è compreso il progetto
“ Intervento di ristrutturazione ed adeguamento rete idrica e sostituzione tubazioni in ce-
mento amianto” , il cui soggetto attuatore è il Comune di Conca della Campania (CE);

che il finanziamento dell’intervento in questione ricade a carico dei fondi della                           Deli -
bera Cipe 36/02;

che, pertanto, con decreto del Responsabile dell’A.P.Q. Risorse Idriche n. 224 del 17.4.2008, sulla
base del finanziamento rilevato dalle schede tecniche ed economiche trasmesse dal suddetto
soggetto attuatore, è stato assegnato il finanziamento programmatico per la realizzazione dell’in-
tervento in questione, il cui importo è pari ad  € 2.135.000,00;

che con decreto n.113 del 24.03.2009,è stato approvato il quadro economico post-gara definendo
nell'importo complessivo di euro 1.610.178,62 il finanziamento dell'intervento il parola;

che con nota n.710 del 10.02.2010 il RUP nel chiedere l'erogazione della III rata di acconto ha tra-
smesso una relazione tecnica di una perizia di variante suppletiva in uno all'atto di sottomissione
in data 05.06.2009 che eleva il costo complessivo dell'intervento ad euro 1.615.082,25;

PRESO ATTO



• che  a seguito di incontri tenutosi presso gli uffici regionali è stato contestato al RUP ed al Diret-
tore dei Lavori la non osservanza degli accordi previsti per il finanziamento concesso,ed in parti-
colare secondo le modalità stabilite nel richiamato decreto  n.224 del 17.04.2008 che prevedeva,
tra l'altro, il preventivo assenso e presa d'atto del Settore regionale relativamente alle perizie di
variante in corso d'opera;

• che a seguito dei rilievi sollevati dagli uffici regionali, il Comune di Conca della Campania ha ap-
provato una nuova delibera di Giunta Comunale n.26 del 23.03.2010 con la quale si fa istanza di
approvazione di una nuova  rimodulazione del quadro economico di spesa di perizia di variante
in accordo  al richiamato decreto regionale n.113 del 24.03.2009;

• che con tale Deliberazione di Giunta Comunale il Comune ha chiesto formalmente che per di ren-
dere esecutiva  la detta perizia di variante – che tra l'altro risolve tutte le problematiche che si
sono avute in corso d'opera per razionalizzare sia la rete idrica che le fonti di approvvigionamen-
to – è necessario utilizzare sia gli “imprevisti”  che quota parte dell'importo  concesso alla voce
“allacciamento ai pubblici servizi”  per la quale è risultata un'economia di spesa , i cui importi
sono già stati concessi con l'approvazione del quadro economico post gara con il richiamato de-
creto dirigenziale n.113 del 24.03.2009;

RITENUTO:
di poter accogliere le richieste del Comune così come ampiamente riportate nella richiamata Delibera-

zione di Giunta Comunale n.26 del 23.03.2009;
di poter prendere atto del nuovo quadro economico della perizia di variante limitatamente l'importo com-

plessivo di euro 1.610.178,62, relativo al finanziamento già assentito con decreto n.113/2009

VISTO 
• la D.G.R. n. 999 del 15.06.2007;
• la D.G.R. n. 670 del 18.04.2008;
• il decreto dirigenziale n. 193 del 17.4.2008;
• il decreto dirigenziale n. 861 del 10.12.2008; 
• il decreto dirigenziale n.113 del 24.3.2009;  

         
DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

Si prende atto della perizia di variante al progetto  “Intervento di ristrutturazione ed adeguamento
rete idrica e sostituzione tubazioni in cemento ami anto”,  (cod. APQ EA02 CE03), approvata dal
Comune di Conca della Campania  con Delibera di Giunta Comunale n. n.26 del 23.03.2010

E’ determinato il seguente nuovo quadro economico dell’intervento, il cui importo complessivo è di  €
1.610.178,62

A) Lavori appaltati
(lavori al netto del ribasso,
compreso oneri per la sicurezza) € 1.216.353,56
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne

1. Spese generali € 217.881,14
2. Allacciamento servizi pubblici €   10.732,33
3. IVA (10%  lavori) € 121.635,36
4. IVA(20% su SG) €   43.576,23

€               393.825,06  



TOTALE FINANZIAMENTO € 1.610.178,62
     
Copia del presente provvedimento sarà notificata al Soggetto Attuatore dell’intervento.

Il Coordinatore  ACG  Ambiente
Responsabile  APQ  Risorse Idriche

Dr Luigi Rauci


